

INFORMACION TRIMESTRAL

DENOMINACION SOCIAL:

GAS NATURAL SDG, S.A.

- | | | |
|-------------------------------------|-----------------------------|---|
| <input type="checkbox"/> | Entidades de Crédito | B |
| <input type="checkbox"/> | Sociedades de Cartera | C |
| <input checked="" type="checkbox"/> | General | G |
| <input type="checkbox"/> | Entidades de Seguros | S |

- | | |
|---------------------------------|-------------------------------------|
| Página Número 1 y 1 bis | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 2 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 3 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Página Número 4 | <input checked="" type="checkbox"/> |
| Otros Anexos explicativos | <input type="checkbox"/> |

FECHA: 3 noviembre 1998

TRIMESTRE: TERCERO

GENERAL

AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS CORRESPONDIENTE AL:

TRIMESTRE

TERCER

AÑO

1998

Denominación Social :

GAS NATURAL SDG, S.A.

Domicilio Social :

Av. Portal de l'Angel, nº 20 -22 08002 BARCELONA

N.I.F.:

A08015497

Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:

D. PEDRC-A. FABREGAS VIDAL
 Director Corporativo Económico-Financiero, con poderes otorgados con fecha 28 de julio de 1993, núm. de protocolo 1.029 del Notario de Barcelona, D. Angel Martínez Sarrión, e inscritos en el Registro Mercantil de esta ciudad en el tomo 26.223, folio 163, hoja núm. B-33.172, inscripción 703.

Firma :

A) AVANCE TRIMESTRAL DE RESULTADOS

Uds.: Millones de pesetas

		INDIVIDUAL		CONSOLIDADO	
		Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior	Ejercicio Actual	Ejercicio Anterior
IMPORTE NETO DE LA CIFRA DE NEGOCIO (1)	0800	105.240	92.710	325.003	303.910
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1040	25.337	23.656	58.873	49.598
RESULTADO DESPUES DE IMPUESTOS	1044	19.906	17.367	42.562	37.718
Resultado Atribuido a Socios Externos	2050			4.128	3.959
RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE	2060			38.434	33.759
CAPITAL SUSCRITO	0500	74.629	74.629		
NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS	3000	1.975	1.979	6.004	4.746

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el periodo cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

El beneficio neto del Grupo Gas Natural en los nueve primeros meses del ejercicio fue de 38.434 millones de pesetas, cifra que representa un 13'8% más que en el mismo periodo de 1997, y que supone un incremento muy similar al registrado en los dos anteriores trimestres. El resultado operativo de enero a septiembre ascendió a 65.223 millones de pesetas, un 20% por encima del obtenido el año anterior.

Estos resultados se explican fundamentalmente por el aumento del número de clientes en el mercado doméstico-comercial, que siguió creciendo de forma constante a lo largo del año, y por el incremento de las ventas industriales, derivado principalmente de la positiva evolución de la actividad productiva y de la economía española en general.

B) EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS (continuación)

(Aunque de forma resumida debido al carácter sintético de esta información trimestral, los comentarios a incluir dentro de este apartado, deberán permitir a los inversores formarse una opinión suficiente acerca de la actividad desarrollada por la empresa y los resultados obtenidos durante el periodo cubierto por esta información trimestral, así como de su situación financiera y patrimonial y otros datos esenciales sobre la marcha general de los asuntos de la sociedad).

Las ventas totales de gas del Grupo fueron de 126.023 millones de termias, un 11% por encima de las de 1997. De este total, 92.234 millones de termias corresponden a España, y el resto a las distribuidoras del Grupo en Latinoamérica.

El crecimiento de las ventas en Latinoamérica fue un 31% superior al del mismo período de 1997. En este crecimiento se incluye el incremento de ventas derivado de las nuevas distribuidoras adquiridas a lo largo de 1997 y en el primer trimestre de 1998.

Por lo que respecta a España, el crecimiento de las ventas fue del 5,5%. Por mercados, los incrementos de las ventas en el doméstico-comercial, que alcanzaron la cifra total de 12.000 millones de termias, y en el mercado industrial -incluidos los suministros a empresas distribuidoras y las ventas de gas para materia prima-, que fueron de 75.800 millones de termias, permitieron compensar los descensos de las ventas registradas para el mercado eléctrico.

Las ventas destinadas a la generación de electricidad superaron los 4.000 millones de termias, cifra que se sitúa por encima de las previsiones del año, aunque muy por debajo de las ventas en este sector en 1997, que superaron los 17.000 millones de termias.

El número de clientes creció en España en cerca de 200.000 entre enero y septiembre de este año, como consecuencia del buen ritmo de captación; asimismo, las compañías operadas por el Grupo en Latinoamérica consiguieron 180.000 nuevos clientes, en ambos casos gracias a los esfuerzos comerciales y de gestión realizados. Estos aumentos situaban el número de clientes totales del Grupo, a 30 de septiembre de este año, en 5,7 millones, de los que cerca de 3 millones corresponden a España y el resto a las distribuidoras del Grupo en Latinoamérica. Por países, México cuenta con 348.000 clientes, Colombia con 723.000, Brasil con 570.000 y Argentina con 1.120.000 clientes.

Como consecuencia de toda esta actividad desarrollada de enero a setiembre, el importe neto de la cifra de negocio del Grupo fue de 325.000 millones de pesetas, con un incremento del 7%.

Por otra parte, las inversiones materiales del Grupo Gas Natural en estos nueve primeros meses del año alcanzaron los 75.000 millones de pesetas, un 40% superiores al mismo período del año anterior, y se destinaron básicamente a la mejora y ampliación de la red de transporte y de distribución, que a 30 de septiembre superaba los 60.000 kilómetros.

En los últimos meses, el Grupo Gas Natural ha firmado sendos acuerdos con los Gobiernos Autonómicos de Cantabria y de Castilla-La Mancha, para completar el desarrollo de la gasificación en estas comunidades.

Recientemente, se ha hecho efectiva la compra del 9% del capital de Enagás que pertenecía a la SEPI. Asimismo, el Grupo Gas Natural ha alcanzado un acuerdo con Bancaja para que esta entidad financiera participe con un 9% en la distribuidora Cegas, que opera en la Comunidad Valenciana.

Por otro lado, el pasado día 8 de octubre entró en vigor la Ley de Hidrocarburos, aprobada por el Consejo de Ministros en septiembre, que establece las bases y el marco legal para la liberalización del sector del gas natural en España.

Finalmente, cabe mencionar que el pasado mes de agosto las tarifas domésticas experimentaron un descenso de más del 3%.

C) BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION

(En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, deberán aplicarse los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar a las cuentas anuales y estados financieros intermedios correspondiente al sector al que pertenece la entidad. Si excepcionalmente no se hubieran aplicado a los datos e informaciones que se adjuntan los principios y criterios de contabilidad generalmente aceptados exigidos por la correspondiente normativa en vigor, este hecho deberá ser señalado y motivado suficientemente, debiendo explicarse la influencia que su no aplicación pudiera tener sobre el patrimonio, la situación financiera y los resultados de la empresa o su grupo consolidado. Adicionalmente, y con un alcance similar al anterior, deberán mencionarse y comentarse las modificaciones que, en su caso y en relación con las últimas cuentas anuales auditadas, puedan haberse producido en los criterios contables utilizados en la elaboración de las informaciones que se adjuntan. Si se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales, y si aquellos responden a lo previsto en la normativa contable en vigor que le sea de aplicación a la entidad, indíquese así expresamente).

En la elaboración de los datos e informaciones de carácter financiero-contable incluidos en la presente información pública periódica, se han aplicado los principios, normas de valoración y criterios contables previstos en la normativa en vigor para la elaboración de información de carácter financiero-contable a incorporar en las cuentas anuales y estados financieros intermedios y son los mismos que los utilizados para la elaboración de las últimas cuentas anuales.

D) DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO :

(Se hará mención de los dividendos distribuidos desde el inicio del ejercicio económico).

		% sobre Nominal	Pesetas por Acción	Importe (millones de Pesetas)
1. Acciones Ordinarias	3100	15	77	11.493
2. Acciones Preferentes	3110			
3. Acciones sin Voto	3120			

Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

El 8 de enero se efectuó el pago de un dividendo a cuenta, con cargo a los resultados del ejercicio 1997, de 34 pesetas brutas por acción.

El 1 de julio se efectuó el pago de un dividendo complementario del ejercicio 1997 de 43 pesetas brutas por acción.

E HECHOS SIGNIFICATIVOS (*)

1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contemplada en el art. 53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos)
2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)
3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc)
4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos
5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos
6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración
7. Modificaciones de los Estatutos Sociales
8. Transformaciones, fusiones o escisiones
9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la Sociedad o del Grupo.
10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo
11. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.
12. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad.
13. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc)
14. Otros hechos significativos

	SI	NO
3200		X
3210		X
3220	X	
3230		X
3240		X
3250		X
3260		X
3270	X	
3280		X
3290		X
3310		X
3320		X
3330		X
3340		X

(*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV

F) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS

3. El pasado 22 de enero Gas Natural ESP, sociedad participada y gestionada por el Grupo Gas Natural en Bogotá, se adjudicó el 54% de la empresa colombiana Gasorienté, S.A.

La compañía Gas Natural México, distribuidora participada al 50% por Repsol y Gas Natural SDG, ha obtenido la concesión para realizar la distribución de gas natural en la ciudad mexicana de Monterrey.

La empresa gasista Gas Natural SDG y Caja España de Inversiones han firmado un acuerdo para que esta entidad pueda estar presente en el capital social de Gas Natural Castilla y León. Según este acuerdo, Caja España de Inversiones adquirirá el 5% del capital social de Gas Natural Castilla y León.

Gas Natural SDG, S.A. ha alcanzado un acuerdo de compromiso de venta a GET (Grupo Eléctrico de Telecomunicaciones, S.A.) del Grupo Endesa y a Ster-Telecom Italia, de su participación del 10% en el capital social de Cable i Televisió de Catalunya, S.A., sujeto a las correspondientes autorizaciones administrativas.

8. De Compañía Española de Gas, S.A., Cegas, empresa del Grupo Gas Natural encargada de realizar la distribución de gas natural en las comunidades autónomas de Valencia, Murcia y Cantabria, se han escindido dos compañías de ámbito regional, Gas Natural Murcia SDG, S.A. y Gas Natural Cantabria SDG, S.A. participadas mayoritariamente por Gas Natural SDG, que realizan las actividades que hasta ahora realizaba Cegas en las comunidades de Murcia y Cantabria, respectivamente. Cegas continúa actuando en Valencia, Alicante y Castellón.